Ligno mea vita peperdidit,
Ut staret mea vita Deo: quid, vita, rependam
Pro vita tibi, Christe, mes? nisi forte salutis
Accipiam calicem, quo te mea dextra prejinet;
Ut sacro mortis p' etiōe proliar haustu.
Se quid agam? neque si proprium dem corpus in
Vilescamque mihi, nec sanguine debita fuso
Justa tibi solvam, quia me reddam tibi pro me;
Et quidquid simili vice fecero, semper ero tupar,
Christe, tibi: quia tu pro me mea, non tua, Christe,
Debita solvisti, pro servis passus iniquis.

Narrat quomodo S. Nicetam secum ^m duceret visu-
rum confecta nondum ædilicia quæ in ecclesia S.
Felicis exstruebat, eaque deinde ⁿ longiori oratione
describit, simulque cum eo ^o de S. Martini vita dis-
seruit, cuius historiam a ^p Sulpicio Severo traditam
perlegit evolvitque, quam illi proculdubio in priori
itinere jam tum partim exposuerat, ejusque forte
opera per totam Illyriam sanctissimi hujus viri histo-

^a Ep. 28, n. 3. ^b Ibid. ^c Ibid. ^d Carm. 24. ^e Ibid., v. 44 et seqq. ^f Ibid., v. 149. ^g Ibid., v. 180.
^b Ibid., v. 269. ⁱ Ibid., v. 333. ^j Ibid., v. 188. ^k Ibid., v. 339. ^l Ibid., v. 289. ^m Ibid., v. 349. ⁿ Ibid.,
v. 362. ^o Ep. 29, n. 14. ^p Sulp. dial. 3. ^q Carm. 17, v. 2. ^r Ep. 29, n. 6 et seqq. ^s Ep. 29, n. 6 et 8.
^t Ep. 31, n. 1. ^u Ep. 26, n. 5. ^v Ibid., n. 6. ^x Ep. 28, n. 3. ^y Ibid., n. 4. ^z Ep. 29, n. 1. ^{aa} Ep. 28,
n. 5. ^{bb} Ep. 29, n. 1. ^{cc} Ep. 28, n. 3. ^{dd} Ibid. ^{ee} Ibid., n. 6.

A riam disseminavit. Cum ad ecclesiam suam reversus
est Nicetas, carmen ^q decimum septimum conscri-
psit Paulinus, iter scilicet prosperum illi precaturus,
et ut perpetuum immortalitas ejus memorie monu-
mentum. Sed quo pertineat illud poema, an ad pri-
mum, an ad secundum Nicetæ iter, incertum est:
spectare potius videtur ad annum 598, quo nihil tum
moveri apud barbaros animadvertisimus, nisi hoc po-
tissimum tempore quo semper sub armis stabant.

2. Sed et jucundissima quoque accedit Paulino hoc
anno S. Melania senioris ^r ab Hierusalem Roman
peregrinatio, quem Neapoli Nolam redeuntem apud
se humanissime exceptit. Singulas hujus historie par-
tes vide apud Paulinum epist. ^s vigesima nona.

Particulam ^t de ligno divinæ crucis munere Johannis
B Hierosolymitani episcopi illustris hæc vidua ab Hieru-
salem attulit Paulino, ac dono dedit ^u tunicam de
agnorum vellere, quam, ubi pro reverentia aliquan-
diu gestasset Paulinus, ad Severum misit, cui, illico
ut accepit, destinaverat. Ad eos enim potissimum
dies advenit Melania ^v quibus a Severo missum Vi-
ctorem exceptit, hoc est ^w exeunte hieme. Monebat
eum per litteras Severus ne ^x se fatigatum putaret
allatis per Victorem tot numero et copia voluminibus;
quæ ad tres præcedentis itineris litteras easque am-
plissimas referuntur, quin immo illis miro quodam
modo prorsus gesfectus postulabat ut pluribus, si pos-
set, scriptis esset molestior: ^y magnis quoque lau-
dibus priora scripta efferebat.

3. Paulinum præterea rogabat ^z Severus ut que-
C de annalibus non unius gentis, sed generis humani,
ipsum sugerent Paulinus peritior edoceret, quia iis
inquirendis operam dabat, ac præsertim in conci-
lianda regum Juda et Israel chronologia non parum
laborare se significabat, qua institutione indigebat
ad universalem quam ad annum 400 produxit histori-
am conscribendam, quamque post hunc annum ab-
solvisse potuit. Mittebat ad eum ^{bb} pallia camelorum
pilis texta. Inscripterat hanc anno superiore episto-
lam Severus, et Victorem cum Paulino acturum hie-
mem sperabat, et postea statim reversurum. Tu enim,
inquit ^{cc} Paulinus, vere spiritu Dei servens salubrissus
eum in tempore frigoris ignito fidei tuae forebis calore;
at ego frigidus ad aestivam illi stationem aptior ero.
Victorem 73 vero ^{dd}, abeunte hieme, susceptum ne-
cessere habuisse dicit Paulinus vernis mensibus deti-
nere; et quia breve spatium videbatur, cum et insur-
missimus per idem tempus fuisse Paulinus, ut ad
rescribendi negotium non valeret, per medium æ-
statem Victorem retinuit, nec abire passus est nisi
sub finem æstatis, ut ad Severum autumno perva-
ret, et hiemem illi rursus impenderet. Eadem præbuit
deserendam ad Severum epistolam vigesimam octa-
vam, cui adjunctum habebat ^{ee} Theodosii Panegyricon

nondum editum, cum quodam in S. Felicem carmine. De conserendis autem præteriorum temporum rationibus, scribit huic se studio operam numquam dedisse; sed ad Russium se misisse ejus libellum, qui quidem si has historiæ causas non ediderit, veretur ne apud alium in his regionibus frustra requirat; si vero aliiquid super his rescripserit, se transmisurum pollicetur. • Contextam de agnorum vellere tunicam ad Seyerum misit Paulinus, quam sibi de Melaniae benedictione pignus esse dicebat. Ex laudibus sibi a Severo datis ^b majus sumxit, quod responsu manifeste probat, humilitatis argumentum. Sed huic priori epistolæ addidit alteram, vigesimam nonam scilicet; in qua ^c ex palliis camelorum pilis contextis materiam capiat se confitendi peccatorem qui posse habitu et labore indigeret, idque fuse satis explicat. Reliqua ^d præconium consciunt Melaniae, cui utpote Romæ commoranti timore se dicit. Hoc quoque anno, nec serius ad Severum trigesimam misit epistolam Paulinus, quam Augustinus ^e tractans de culpa originali citavit. de ea jam supra dictum est cap. 20, n. 1.

4. Rogaverat Severus, ut verisimile est, & Paulini et Therasia inq̄s̄ines, in quo eum insanire exporat Paulinus, multaque eum caritate pene delirum fieri; et ingeniose postulatum ^b de homine interiore interpretans eludit, ac solita venustate et sanctitate de eo disputat. Concludit denique dicens ⁱ quod si tantus amor illi est visibilia quoque captare solatia, poterit per magistras animi sui lineas vel imperitis aut ignorantibus Paulinum et Therasiam dictare pictoribus, membroriam illis in qua eos haberet pictos, velut imitanda de conspicuis assidentium vultibus ora proponens. Sed si forte, addit ^j idem Paulinus, ad intellectum verbi tui incisior manus artis ^k erraverit, dissimiles pinget aliis; tibi tamen ^l nos semper animo consideranti et complectenti, quoslibet vultus sub nostro nomine imperitia sua pinxerit, tamen tua conscientia nos erimus. Idque Severus fecisse videtur, quandoquidem anno sequenti ^m Paulinum in æde sacra pingi curaverat: unde hoc anno scriptam fuisse colligimus hanc epistolam, quam nec multo ante conscribere potuit; qua enim spe Paulinum adeundi ducebatur Severus, ea sane dejectus est cum Paulini imaginem postulavit. Non appareat a quo redita fuerit haec epistola, nec ea ullum habet historiae monumentum.

CAPUT XLII.

Juxta S. Felicis tumulum noram basilicam construere jubet Paulinus. eamque variis ornata viciis.

74. 1. Jam Paulinus, ut ⁿ supra diximus, adjunctas ad S. Felicis ecclesiam ædes anno 400 exstruere cœperat, quas ^o tertio post anno, scilicet 402, absolu-

tas, et 14 Januarii die anno 403 p omnes, vel saltem aliquas, dicatas legimus. Mortuo Felici ^q erectus est tumulus qui sane non tanti viri meritis, sed oppressæ infidelium persecutionibus Ecclesiæ rebus afflictis respondebat. At insignis tanti viri virtus exiguo condita tumulo ita mirifice enituit, ut brevi ^r quinque basilicis adornatus fuerit, quarum fastigia longe aspectata urbis speciem præferebant. De his ^s quinque basilicis agit Paulinus in suis carminibus ab initio anni 399, inter quas forte capellam quamdam annumerabat, quæ licet basilica non fuerit, eo tamen nomine potuit nuncupari, quandoquidem cum ^t de nova basilice hoc anno absoluta loquitur, quatuor antiquis hanc additam esse asserit. Sed nec ad tumulum S. Felicis ^u affluenti populo sufficiebant (quatuor vel quinque) illæ basilicæ quas Nolam adveniens reppererat Paulinus: ^v novam itaque exstru jussit, quam apsis solo et parietibus marmorata necnon camera musivo illusa clarificabat, ubi Trinitas pleno coruscabat mysterio: Patrem quidem vox e nube tonans, Christum agnus, Spiritum columba designabat. Crucem præterea corona lucido cingebat globo, cui coronæ inerant apostoli in columbarum choro figurati: tuni de petra quatuor meabant fontes quibus stabant evangelistæ quatuor viva Christi flumina; versus enim inscripti hæc omnia explicabant. Intra apsidem ^x trichorum videbatur altare in quo sacrae apostolorum et martyrum reliquiae recondite erant, necnon particula de ligno crucis quam Melania ab Hierusalem hoc ipso anno ad eum detulerat. Totum vero extra concham ^y basilicæ spatium alto et lacunato culmine geminis utrimque porticibus dilatabatur, quibus duplex per singulos arcus dirigebatur ordo columnarum. ^z Cubicula intra porticus quaterna, longis basilicæ lateribus inserta, secretis orantium vel in legè Domini iudeantum, præterea memorii religiosorum ac familiarium, accommoatos ad pacis æternæ requiem locos præbebant. Deinde cum ^{aa} duabus dextra levaque conchulis intra spatiolum sui ambitum absis sinuata laxabatur: sinistra quidem orantes et legem sanctam meditantes recipiebat, dextra vero immolanti jubilationis hostias antititi patiebat, instar venerandæ penus qua condebantur et qua promebantur sacri ministerii vasa et ornamenta ad altare deferenda.